
ORIGINALE 

 

 
 

                                                                              Provincia di Arezzo 
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 

 

 
 

 

 

N.    70       DEL     21-12-2022 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

 

Oggi 21-12-2022 alle ore 18:30 ed in prosieguo nella saletta delle adunanze della sede 

comunale di via Berni 25, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima 

convocazione. 

 

Presiede la seduta la sig.ra ANDREANI NURIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Il 

Segretario comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e 

in carica:  

 

VAGNOLI FILIPPO P MORELLI ARIANNA P 

NASSINI FRANCESCA P FRENOS FRANCESCO P 

CAPORALI MATTEO P ROSSI MAURO A 

BRONCHI DANIELE P GALASTRI GIANNI P 

PAOLI MIRKO A VANNUCCI MICHELE P 

CIPRIANI MARTINA P TAFI ANNA LISA P 

DONATI GIANLUCA P ROSSI ROBERTO P 

ANDREANI NURIA P RIGHINI CATIA P 

FUSCO CONCETTA P   

 

risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.  

 

Segretario comunale incaricato della redazione del verbale Dr.ssa Rossi Ornella assistita 
dal sig. Fiorini Paolo Nicola. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto.  

 

ESECUZIONE IMMEDIATA NO      

    



 

 

 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la normativa in materia di pubblica sicurezza e di spettacolo viaggiante ed 

in particolare: 
- RD n. 773/1931 “Testo unico leggi pubblica sicurezza (TULPS)”  (art. 8, 18,69,80, 

110); 

- RD n. 635/1940 “Regolamento del TULPS  (artt. 141 e seguenti); 

- Legge n. 337/1968 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”; 

- D.M. 18/05/2007 “Norme di sicurezza per le attività dello spettacolo viaggiante” 

(modificato con DM 13/12/2012); 

- Circolare Ministeriale  n. 17082/114 del 11/06/2013 “Chiarimenti e indirizzi 

applicativi”; 

- Circolare Ministeriale  n. 114 del 01/12/2009 “Norme di sicurezza per le attività di 

spettacolo viaggiante”; 

- “Elenco delle attività spettacolari, dei trattenimenti e delle attrazioni” approvato ed 

aggiornato periodicamente con decreto interministeriale; 

- D.M. 19/08/1996 “Regola tecnica di prevenzione incendi”; 

- Circolare ministeriale del 18/07/2018 misure di safety. 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione delle aree comunali 

disponibili per circhi e attività dello spettacolo viaggiante, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 30 settembre 2000. 

 

VERIFICATO che  
- il vigente regolamento comunale era stato concepito in previsione della stipula di 

convenzioni con i gestori del Luna Park che non si sono concretizzate e che pertanto 

per la parte relativa alla gestione del tradizionale Luna Park di Pasqua il regolamento 

vigente risulta inapplicabile; 

- negli ultimi anni sono emerse criticità nella gestione della sicurezza di eventi come 

quelli che coinvolgono anche l’esercizio delle attività dello spettacolo viaggiante e 

che pertanto è necessario adeguare la documentazione posta a corredo delle richieste 

di esercizio;  

- è emersa la necessità di regolarizzare il procedimento di richiesta e di rilascio delle 

autorizzazioni stabilendo procedure, tempi e allegati; 

- si rende necessario dotarsi di una modulistica che specifichi puntualmente i dati del 

richiedente e dell’attrazione da installare e tutta la documentazione da allegare. 

 

STABILITO che  
- la modifica del vigente regolamento comunale implica una revisione totale del testo 

e dell’impostazione dell’articolato; 

- l’elencazione delle aree pubbliche disponibili da concedere per lo svolgimento di 

questo tipo di attività non deve essere contenuta nel Regolamento Comunale ma 

deve essere oggetto di specifiche determinazioni che periodicamente ne aggiornano 

il contenuto così come specificato all’art. 9 Legge n. 337/1968. 

 

RITENUTO, pertanto, doveroso redigere un nuovo testo regolamentare invece di 

inserire le singole modifiche al testo vigente. 

 

DATO ATTO che la bozza di regolamento  



 

 

- è stata oggetto di concertazione con le organizzazioni di categoria e sindacali e che 

l’associazione AGIS Toscana ha trasmesso una nota con la quale richiede una 

gestione più elastica delle sostituzioni di cui all’art. 17 del regolamento; 

- è stata trasmessa all’Azienda USL Toscana sud-est che ha sottolineato la necessità di 

richiamare l’obbligatorietà del rilascio del parere della Commissione Provinciale per 

la Vigilanza dei Locali di Pubblico Spettacolo per eventi che coinvolgano un 

pubblico superiore alle 200 persone, oltre a specificare le caratteristiche dei bagni 

chimici da prevedersi in occasione dell’allestimento del luna park; 

- è stata pertanto aggiornata con le osservazioni e suggerimenti pervenuti dai 

competenti soggetti coinvolti; 

 

DATO ATTO che la Commissione Consiliare nella seduta del 12 dicembre 2022 

ha espresso parere favorevole; 

 

ACCERTATO che in fase di istruttoria sulla proposta della presente 

deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e 

per gli effetti ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D. Lgs. 267/2000 nonché dell’art. 5 

del regolamento comunale per i controlli, prescindendo dal parere contabile in 

quanto non comporta variazioni al bilancio; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di abrogare il “Regolamento Comunale per la concessione delle aree comunali 

disponibili per circhi e attività dello spettacolo viaggiante” approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 78 del 30 settembre 2000. 

 

2. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, il nuovo testo del “Regolamento Comunale per la disciplina dello 

spettacolo viaggiante” (allegato A) che andrà integralmente a sostituire il precedente; 

 

3. di dare atto che il presente regolamento viene pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente - disposizioni generali – atti generali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 
con voti favorevoli: 14  contrari: 1(Consigliere Galastri) 

 

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 

fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 

cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 

dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 

separato verbale di seduta pubblicato su   

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1042&t=3 
 

Letto e sottoscritto.  

 

  IL PRESIDENTE  

      Andreani Nuria 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Rossi Ornella 

Sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 

Sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1042&t=3

